
Regione Piemonte           Provincia di Alessandria 

 

U N I O N E    C O L L I N A R E 

T E R R E   D I   V I G N E T I   E   P I E T R A   D A   C A N T O N I 
Unione di Comuni costituita da 

ROSIGNANO MONFERRATO – SAN GIORGIO MONFERRATO - CELLA MONTE – OTTIGLIO – 

FRASSINELLO MONFERRATO  

 

VERBALE   DI   DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  N. 05   

 
OGGETTO: PREDISPOSIZIONE SCHEMI DI BILANCIO E DOCUMENTI ALLEGATI ANNO 

2015. 

 

 

L’anno 2015 il giorno 08 del mese di luglio alle ore 10.30 nel COMUNE  di ROSIGNANO 

MONFERRATO, si è riunita la Giunta dell’Unione.   

 

All’inizio della trattazione dell’argomento di cui all’oggetto risultano presenti: 

 

 

 

 

 

COGNOME                               NOME 

 

 

 

 

 

PRESENTE 

 

 

1 

 

FREDDI                                     Carla 

 

Presidente 

 

SI 

 

2 

 

CHIESA                                    Cesare 

 

Vicepresidente 

 

NO 

 

3 

 

DALLERA                                Pietro 

 

Assessore 

 

SI 

 

4 

 

BARBERIS                               Franco 

 

Assessore 

 

SI 

 

5 

 

ANDREONE                             Marco 

 

Assessore 

 

SI 

  

Totale Presenti 

  

4 

 

 

 

Presiede la Signora Carla Freddi. 

 

Partecipa il dottor Giulio AMADEI, Segretario Comunale-Segretario dell’Unione, che provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

La seduta è legale.  

 

Il Presidente pone in discussione l’argomento in oggetto. 

 

 

 

 



LA GIUNTA DELL’ UNIONE 

 

PREMESSO che: 

- l’art. 151 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 stabilisce che il bilancio di previsione, corredato di una 

relazione previsionale e programmatica e di bilancio pluriennale di durata pari a quella della 

Regione di appartenenza e degli allegati previsti dall’art. 172 o da altre norme di legge, debba 

essere approvato entro il 31 dicembre, per l’anno successivo; 

- con Decreto del Ministero dell’Interno in data 13/05/2015, pubblicato nella G.U. n. 115 del 

20/05/2015, il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 2015 da parte degli enti locali 

è stato differito al 30/07/2015; 

 

VISTO l’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 che, tra l’altro, dispone: “Lo schema di 

bilancio annuale di previsione, la relazione previsionale e programmatica e lo schema pluriennale 

sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo consiliare unitamente agli 

allegati ed alla relazione dell’organo di revisione”; 

 

RICHIAMATO il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014, che 

introduce per tutti gli Enti le nuove regole dell’armonizzazione contabile stabilendo che dal 1° 

Gennaio 2015 agli Enti non sperimentatori si applicherà una disciplina transitoria per gli schemi di 

bilancio, definendo che i vecchi schemi di bilancio manterranno la funzione autorizzatoria e quelli 

nuovi assumeranno, invece, funzione conoscitiva, mentre  da subito dovrà essere applicato il 

principio contabile generale della competenza finanziaria potenziata;      

 

VISTO lo schema di Bilancio annuale di previsione 2015, e gli atti ad esso allegati, per il triennio 

2015 – 2016 - 2017; 

 

ACCERTATO che lo schema di bilancio annuale di previsione e gli altri documenti contabili allo 

stesso allegati sono stati redatti tenendo conto delle disposizioni vigenti in materia di finanza locale; 

 

RITENUTO, pertanto, di provvedere in merito, sussistendo tutte le condizioni previste dalla legge 

per sottoporre i predetti documenti contabili all’esame del Consiglio dell’Unione;    

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000; 

 

VISTO il parere favorevole del Segretario dell’Unuione/Responsabile del servizio finanziario in 

merito alla regolarità tecnica e contabile dell’atto reso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 

  

CON VOTI favorevoli unanimi resi in modo palese, 

 

DELIBERA 

 

Di adottare lo schema di Bilancio di Previsione 2015, corredato della Relazione previsionale e 

programmatica e del Bilancio pluriennale per il periodo 2015 – 2016 - 2017; 

 

Di dare comunicazione ai Consiglieri dell’Unione dell’avvenuta predisposizione dei documenti di 

cui sopra e del relativo deposito presso il Servizio Finanziario, in applicazione di quanto previsto 

dal Regolamento di contabilità. 

 

Di trasmettere i documenti contabili suddetti all’organo di revisione perché provveda al rilascio del 

parere previsto dall’art. 239, comma 1, lettera b) del D. Lgs.n. 267/2000;  

 



Di dichiarare, con votazione separata unanime favorevole resa nei modi di legge, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma, del D. Lgs. n. 267/2000.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il presente verbale previa lettura viene approvato e sottoscritto 

 

 

  IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

   (Carla FREDDI)       (Giulio AMADEI) 

   

 

 


